
  
  

 1

 
 
 
Decreto Direttoriale Rep. n. __1__ 
 
Prot. n. _200____ del _04/02/2019_____ 

 
AFFISSO IL:      _04/02/2019 
 
SCADE IL:     _15/02/2019      ore 12.00   

 
AVVISO INTERNO DI ATENEO PER LA COPERTURA DI INSEGNAMENTI NEI CORSI DI 

STUDIO DI I E II LIVELLO   
- Dipartimento di STUDI STORICI: Struttura Didattica Speciale SUSCOR  

 
ANNO ACCADEMICO 2019-2020 

 
IL DIRETTORE 

 Visto il D.P.R. 11.07.1980 n. 382; 
 Vista la Legge del 30.12.2010 n. 240; 

Visto il D.M. n. 47 del 30.01.2013 e s.m.i.; 
Visto il  “Testo Unico sulla Trasparenza” - d.lgs. n. 33/2013 s.m.i.; 
Visto l’art. 4, comma 2 lettere a), b) et c),  e l’art. 5  del “Regolamento di applicazione art. 6 

commi 2, 3 e 4 della legge 30.12.2010 n. 240”, emanato con D.R. 2082 del 09.06.2015; 
Visto il “Regolamento Didattico d’Ateneo: modifica della parte I – Norme Comuni” emanato 

con D.R. n. 1883 dell’08.04.2013 s.m.i.; 
 Richiamata la programmazione didattica per l’a.a. 2018/2019 adeguata alle prescrizioni del 
D.M. 47/2013 s.m.i.; 
 Visti i dati presenti nella scheda SUA – C.d.S.; 
 Visto quanto deliberato dal Consiglio SUSCOR in data 13/12/2018 (ratifica del Consiglio del 
Dipartimento di Studi Storici effettuata con deliberazione del 24/01/2019), con cui, per gli 
insegnamenti rimasti vacanti all’interno del/dei Corsi di Studio si richiede la pubblicazione dell’Avviso 
di Ateneo; 
 Esaminato ogni opportuno elemento; 

 
DISPONE  

per la copertura degli insegnamenti rimasti vacanti (di cui all’ALLEGATO 1)  la pubblicazione del  
presente Avviso rivolto a : 
 

- Professori Ordinari (PO); 
- Professori Associati (PA); 
- Ricercatori a tempo determinato (RD); 
- Ricercatori universitari (RU) 



  
 

 2

- Ricercatori a tempo determinato (RD) esclusivamente a titolo gratuito e rispettando il monte ore 
previsto dall’art. 6 comma 4 lettera g del Regolamento di ricercatori a tempo determinato presso 
l’Università degli Studi di Torino ai sensi dell’art. 24 Legge 240/2010 – Emanato con D.R. n. 6501 del 
28.10.2011. 

-  
Il personale interessato dovrà compilare e sottoscrivere il modulo (ALLEGATO A) e presentarlo al 

Dipartimento di Studi Storici-Struttura Didattica Speciale SUSCOR entro le ore 12.00 del giorno 

15/02/2019 con una delle seguenti modalità: 

-   consegnandolo direttamente presso la Struttura Didattica Speciale SUSCOR via XX 

Settembre 18 Venaria Reale nel seguente orario di ricevimento: dal Lunedì al Venerdì 9.30-

12.00 e 14.30-15.30; 

-   trasmettendolo a mezzo fax al n. 011/4993026 (allegando copia del documento di identità in 

corso di validità); 

- per mezzo mail all’indirizzo  info.crbc@unito.it allegando il modulo/i moduli esclusivamente in 

formato pdf. 

 

I Ricercatori Universitari (RU) dovranno inoltre compilare il modulo (ALLEGATO B) per 

l’acquisizione del consenso espresso per iscritto. 

La copertura degli insegnamenti dovrà avvenire nel rispetto delle priorità stabilite dall’art. 4 comma 2 

del “Regolamento di applicazione art. 6 commi 2, 3 e 4 della legge 30.12.2010 n. 240” (D.R. 1378 del 

21.03.2013). 

La compilazione del Registro delle Lezioni e del Registro Informatizzato delle Attività didattiche, 

espressa in forma di autocertificazione, rientra tra i compiti del personale docente (PO, PA, RD e RU). 

Tale compilazione costituisce un obbligo per ciascun docente e presupposto per il pagamento ove 

previsto. Non sarà pertanto possibile retribuire incarichi di insegnamento nel caso in cui non 

vengano compilati e validati correttamente tali registri.  
 

Il Direttore SUSCOR 
f.to Diego ELIA 

 
Il Direttore DIPARTIMENTO DI STUDI STORICI 

f.to Gianluca CUNIBERTI 
 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale istituzionale nella 
modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge 
sull’accessibilità. Il documento originale con le firme autografe è a disposizione presso gli uffici della struttura competente 
      



  
  

 3

ALLEGATO 1 
 

DIPARTIMENTO DI STUDI STORICI – Struttura Didattica Speciale SUSCOR 
 

Tabella insegnamenti vacanti 
Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Conservazione e Restauro dei Beni Culturali (sede Venaria Reale) 

A.A. 2019-2020 
 

 

SSD CODICE 
CF
U 

INSEGNAMENTO 
PERIODO 

DIDATTICO 

N. ORE 
TOTAL

I 

Dettaglio
:  ore di 
lezione 
teorica 

Dettaglio: ore di esercitazione 

AGR/06 INT0108 6 Tecnologia e conservazione dei manufatti lignei
PRIMO 

SEMESTRE 
48 48   

BIO/03 INT0700 10 Biologia applicata al restauro 
PRIMO 

SEMESTRE 80 80  

CHIM/12 INT0098 1 
Chimica del restauro 

- in condivisione 
ANNUALE 32 0 

32 ‘a piccoli gruppi  (16 x 2 
gruppi)  

FIS/07 INT0481 0.5 
Fisica applicata ai beni culturali 

- in condivisione  
PRIMO 

SEMESTRE 
40 0 

40 “a piccoli gruppi” (8h x 5 
gruppi) 

FIS/07 
STS0115

B 
6,5 

Metodi Fisici per il Restauro 
- in condivisione  

(modulo II del C.I. Documentazione grafica e 
Metodi fisici per il restauro) 

ANNUALE 72 24 48 



  
 

 4

SSD CODICE 
CF
U 

INSEGNAMENTO 
PERIODO 

DIDATTICO 

N. ORE 
TOTAL

I 

Dettaglio
:  ore di 
lezione 
teorica 

Dettaglio: ore di esercitazione 

ICAR/19 INT0462 12 Progettazione interventi  ANNUALE 104 88 16 

INF/01 
STS0115

A  
6 

Documentazione grafica  
(modulo I del C.I. Documentazione grafica e 

Metodi fisici per il restauro) 

PRIMO 
SEMESTRE 72 24 48 

ING-
IND/11 

INT0785 2.25 
Principi e tecniche di controllo ambientale 

-in condivisione   
SECONDO 
SEMESTRE 24 12 12 

L-
ANT/07 

STS0113 5 
Archeologia classica  

- in condivisione 
PRIMO 

SEMESTRE 
40 40   

L-
ANT/08 

STS0114 6 Archeologia medievale 
SECONDO 
SEMESTRE 48 48   

L-
ART/02 

INT0699 3 
Storia dell'arte moderna 

- in condivisione 
ANNUALE 24 24   

L-
ART/03 

INT0121 5 
Storia dell'arte contemporanea  

– in condivisione 
PRIMO 

SEMESTRE 
40 40   

L-
ART/04 

INT0123 2 
Museologia  

– in condivisione 
PRIMO 

SEMESTRE 
16 16   



  
  

 5

SSD CODICE 
CF
U 

INSEGNAMENTO 
PERIODO 

DIDATTICO 

N. ORE 
TOTAL

I 

Dettaglio
:  ore di 
lezione 
teorica 

Dettaglio: ore di esercitazione 

L-
ART/06 

STS0118 6 
 

Storia e tecnica della fotografia e del cinema 
 

PRIMO 
SEMESTRE 48 48   

L-LIN/12 INT0089 4 Inglese 
PRIMO 

SEMESTRE 
32 32   

L-OR/02 INT0834 3 Cultura e materiali dell’Egitto Antico 
SECONDO 
SEMESTRE 24 24   

 
 
 
 
 
 


